§OBRAL
PREFEITURA
SÊCR€TÀRIA DÂ IN FRÂÊSTRUTURÂ

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATA N9 2412A22 - SEINFRA,

CELEBRADO EM 09 DE MARçO DE 2022, ENTRE O MUNICíPIO DE SOBRAL E A
EMPRESA HARDEZ ENGENHARIA E IOCAçÕES EIRELI, PARA O FIM QUE NELE SE

DECtARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Sobral -

CE, com CNPJ n0 A7.598.634/0001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário da

lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF np 992.926.703-44, residente e domiciliado nesta cidade de

Sobral, Estado do Ceará, e a empresa HARDEZ ENGENHARIA E LOCAçÕES ElRELl, inscrita no CNPJ sob ns 21.508 .1\3/000L-72, com
sede na Rua Cel. Antônio Mendes Carneiro, ns 221, Bairro Centro, CEP ns 62.010-160, e-mail:jonas-r-@hotmail.com, fone: (88) 9.9404-
9911, aqui denominada de CONTRATADA, neste ato representada por RICARDO JONAS DA SILVA ROSA, brasileiro, portador da

Carteira de Habilitação ns 05086311801, inscrito no CPF sob o ns 044.L85.123-14, doravante denominado CONTRATADO, RESOLVEM

celebrar este aditivo ao Contrato supramencionado, em conformidade com as disposições contidas na Lei no 8.666/93 e suas

alterações, em decorrência da TOMADA DE PREçOS N'035/21-SEINFRA, tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal ne

8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

cúusutA PR|MEIRA - DA FUNDAMENTAçÃo LEGAr

Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65,1, "b", da Lei ne 8.666193.

CúUSULA SEGUNDA - Do oBIETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo SUPRIMIR os serviços inicialmente contratados para

CoNTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECTALTZADA PARA EXECUçÃO DE SERViçOS DE TLUMTNAçÃO Oa nVrrurDA DO SERVTDOR pÚBLICO,

NO MUNICíPIO DE SOBRALICE, de acordo com as especificações constantes na planilha de medição do aditivo, que fica fazendo parte
integrante deste termo.

CúUSUI"A TERCEIRA. Do vALoR
O valor do presente aditivo importa em uma §UPRESSÃO de R$ 1.36L,23 (mil, trezentos e sessenta e um reaís e vinte e três centavos),
correspondente a -O,44o/o {menos zero vírgula quarenta.e quatro por cento) do valor do Contrato, tudo conforme Planilha Descritiva
Orçamentária do Aditivo anexa (P2T2356/2O271, bem assim dentro dos limites permitidos por Lei.

ctAUsuLA QUARTA - DAS D|SPOSTçÕES rrrArS
fu demais cláursulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato original, constituÍndo-se
num só todo para todos os fins
E, por estarem assim
(duas) testemunhas.

o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na presença de 02

Sobral/CE, 17 de agosto de2O22.

HARIA E LOCAÇÕES E LI

JONAS DA SILVA ROSA

CONTRATADA

[,n

MUN IO DE SOBRAL

SECRETARIA INFRAESTRUTURA

DAVID BASTOS

z

HARDEZ

Testemunhas

1!grng; Uos;J ?q'vr-' F-+--rÀ\ô'

CPF: §.^t " à\1. "llf - Cc

Assinatura: l" I"J.J" t Lr'l

r,o*", l\Aêcbs E j'lacut'»o p(t" {':»''r-
CPF:SSrf.3\S

'hi['ri,'
ll"'""

C\tÊpg\§c

Assinatu ra
2*'83

DIÁRIO OFICIAL DO N{UNICÍprO »e SOBRAL - Ano Vt-N" 13940 quinta-feira, 18 de agosto de 2A22

tÊ,,w!.R\rcÍs*m,\m*
bsôtrs.silL\^.h,MBIfula

ffiffi
ffi-

-"t**"***. ffi

rqnr lB{NÁF^Mss\xm!w,^r

'",. 1.,-.,"*;;;;- r4 "BLe{iô r! Á*a!tl{É1rrGffi

*,t**-*-^"*.
-,t^'--,*-"

túNE'ôi§Di'm .-ffi

@
ffi

dn.tu-];Ài@
ffi

#M'm^LDAe, re

*,t**^**-*.'"*
-,.1***-*
,*túsu,h\+e. Dr .Á16 ÀrPEr trvôs DEfkúfacÁD

EXTRATO DO CONTRATO N'72/2O22.SEINFRA - PROCESSO N'
P 19?283 I 2072. COi"" TR.{I',\ r- TE : P REFEi IURÁ MUNICI PAL DE
SOBRAL, representado por seu Secrctár'io da Inliacstrutura. o Sr'. DAVID
\4ACHADO Il^ST()S. CONTRATADTI: C"OMERUIAL
\,.{NGU.{RDEÍR-À EIRELI. pessoa juriclica inscrita no CNPJ sotr o n"
10.9.11.831,'0t)01--i6. rcprcsentada peio Sr. EDSON CAMILO"
|-UNDA\4ENTAÇAO LEGAL: 13 presenre contraro tc1r1 coÍlro fundamento
o cdital do PREfiÀO FLt-i-lRtlNICO N" 22013 - SUpLÂG e seus ane:ios. os
preceitos tio direito pirblco. e a Lei Federai n" 8.666ii993. col1t suas
alterações. c, ainda, outras leis es|ecjxis L:cce>saria: a,) eutltprimento de seu
oh.iclil. oB.r [10: AQr. l:t(Ào or ELL]RuDo\4 1\TI(OS lj
|VÍATERIAL D-E COPA E COZINHA" PARA '\TENDER AS
NEC]ESSTDADES DOS ÓRCÀOS F FNTID.{DES DT) i\{UNICíPÍO DJ]
SoBRAL-CE, DE AUORI-J() COM ÂS ESPF.CIFT('ÂÇOES i-

QUANTIT.{TTVOS PREVISTOS N(] ANEXO I - TE|VIO Dil
REFERLNCIA DO EDITAL E. NA PROPOS-IA DA CONTR.{TAIIA.
fuÍODALIDADI]: PREGÀO ELETRONICO N'22013 - SEPLAG. !AI-OI{:
RS 2.2E8,I5 {dois mil. duzentos e oitenta e orto taii c quinze centavos). DOS
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despresas decorrentcs da contÍataçâo
são provenientes dos rccursos: 28 . A 1 .01. 122.0500. 1 . 398. 0000. 40. 9íJ. 5,1 "

00. l. 501J. 0000. 00 (Tcsouro Municipal). GESTORIFISCATIZAÇÀO:
Camila \àsccrrcelos (ionies. Coortlenadora Administiativo-Financerro da
SEINFRA. PR-4,20: O pr;rzo tlc vigênc-ia será de 12 (dozo) nrcses, contadtl a
partir da sua assjnatura. coni'orm* cláusuia contratual. D,{TA DA
ASSINATLjRA: 09 de agosto tlc l0ll. SIGN.{TÁRIOS: Davitl Machaclo
Bastos - SECRETARIO DA INFRAES'I'RUTLiR-A. - Ldsor.r Canrilo -
RepresenÍante da CO\,{ERC IA L \,'.ÀN GUARDEIRÀ EIRELI. VISTO : João
Victor Siha Carneiro - COORD ENADOR -IL'RIDiCO D.{ SEINFRA.

EXTRATO DO CONTR{TO §" 76/2022-SEINFR-À - PROCESS0 r*'
PI98-15,{12022. CONTRATANTF: PRF.FEITURA \,{LiNtClIPAl- IfE
SOBRAL. rcprcsenlado por seu Sccletiu-io cia lnliaestrutura. o Sr'. DAVIL)
MACHAIIO R{STOS. CONTR,\I\DO: SLTPRIMAX COMERC.IA.L
LTDA - EPP pessoa juriciica inscrita no C\PJ sob o n" 00.46ó.08.{/0001-5 j.
reprr:scntada pelo_ Sr. ALBERTO \{AGNO DE BRII'í) RAN,{OS.
FUNllANil:\i1,{ÇAO LEGAL: O pr-esente corlratÕ tem como iunrlamento
o ediral do PRECÀo lle rROrrCO N' l2íl1s - SEPI.AC e seus anexus^ uri
preceitos do diroito pÍrbliccr. e a Lei Federal n'8.666,/1993. coul suas
altclaçirc-s. t. ainda. outias lcis i:spcciais ncccssárias ao ctunprimcnto de scu
objcto. OB.IETO: AQUISIÇA() DE trI..\TER|.\I DE IiXPEDIENTE l
PAI{A ATENDER ÂS NECESSIDADF-S DOS ORCÀOS LI ENTII)AI)F]S
PUBLICAS DO IVIUNICiPIO Dil SOBRALICÊ, DE ACORDO CON{ AS
ESPECtl-ICAÇ.;US r qUaXTTTATTVOS PRE,VIST{)S NO ANEXO I -
1'ER\4O DE REFERENC]A D() L,Dll'.AL E nvA PROPOSIA DA
CONTRAI]AD,{, fulODALlDADE: PREGÀO ELETRÔNÍCI} N' 220 Í Ii -
SEPLAC. \ALOR: RS i95.00 ícento e novenLà e cinco reais). DOS
RECLTRSOS ORÇAÀ.{ENTARIOS : As despesas decorrentcs da cL}ntrataÇài)
sàopror,enientcsdosrccu-rsos:28.0I.04.122-0-500.2.'159.0U00.33.90.30.
00. 1. 500. fi|00. 00 lTesolrrc) \4uricipal). CESTORiFISt'.ALIZAÇ.\O:
Canrila Vasconcelos Con:cs. Coordenadora Administrativo-Financeiro da
SEIN FRA. PR.,\ZO: O prazo de vi-eência será de 12 (dozc) mcse s" contado a
paúir da sua assinatura" confonne cláusula contratuai. DATA DA
ASSIIT.-A-1-L,RÀ: l1 de agosto dc l0ll. SlGN.\lARIOS: Daljil Macl.rario
Bastos - SECRI:-iAl{lO DA INI- R-AES-f RUTURA-Albeno Magno de Br:ikr
Ramos - Rcprescntantc da SUPRIIvIAX COI\4ERCIALLTDA-EPP. VISTO:
"loão Victor Silr a Carneiro - COORD tN-\DOR JtlRÍDICO D A SEINF RA.

-1I-sxrnÂ,ro Do SEGUNT)o IER\'ro DE ADrrrvo Ao coNT'RATo,
N z4/7{t2? - SEINFRA. CONTR-ATANTE: PREFEITITR-{ I\,IL|NICIPAL
DE SOBR-AL. representado por seu Secretário <la Inliacstrutura. o Sr.
DAVII] MACHADO BASTOS, CO}iTRATADO: HARDEZ
ENGENHARI-\ E LOC'AÇOES ÉIRELI. iusclito Lro CNP.T sob o n"
21.508.113i0001-72. repre-sentado poÍ seu Íepresentente legai, o Sr.
RICAI{DO JONAS DA SIL\â ROSA. N'IODALIIIAUE: I OMADA DE
PREÇOS N" 0i5'21-SEINI,l{.\. FL NDAMFNTAÇÀ0 LECAL:AÍr. 65. t.
"b", da L.ei n" 8.666'9-1. OBJETO: SUPRIMIR os serviços iniciaimente
contÍatados para _CONTRAT.\Ç;\() DE EhIPRFSA ISPEC]ALIZADA
PAR,.\ FXECUÇAn DE SERVIÇOS DE rLUt\,rrNAÇA0 DAAVENTDA
DO SERVIDOR PUBLIC]O" NO NILIh\ICIPIO DE SOBRÂL/CE, VALOR
DO ADITIVO: O ralor tio prcscntc aditivo irnpona eln uira SUPRESSÀO
de RS l.-16 L,13 {nil. trczento: e Sessenla e uu rr-ais c \ mLc c três ccrllavos },
conespondrntr a -0,44qi, (rnenos zero vírsula quarenli] e quatro po1-cemo) do
valor dr.r Contrato). \ALOR CLOBAL DO CONTRATO: O valor mtal clir
contrato após a supressào passará de RS 31A.2i8,27 (trezentos c dcz nrii,
dtlzclúos c setenia e oito reais e vinte e sete centavos) para Rli 308.917.04
{tÍezentos.e oito mil. }rovecefltos e dezessele reais e qtratro cr:utlt\o\).
SICN^TARiOS; DAVID h4ACIiADO tsÀSTOS - Secretário da
Inl'raestrutura - RIC'\RDO JONAS IIA SÍL\,A ROSA - representante da
HARDEZ ENGENI{ARr\ E I-(]('A('ÕrS rrngLr. DATA DA .

, \SSl\.\l t R \: I" (lc fllosro dc li)ll. Io:io Victor Sihr ( amcir,r - |
lCt'oldcnadorJuritlito,l.rSi l\f R-4. *J

EXTRATO D() PRIMETRO .,{DTTIVO DE RrI}iO!ÁçÃO rrO
CONTR.A,TO N" 0313/2021-5\{5. CONTRATÀNTE: PREFEITURA
N4UNICIPAI. DE SOBRAL. representarlo por sua secretária Municipal da
Saúdc a Sra" Rcgina Célia Carvalho da Silva. I'ONTR^TADO: KOLLETOR
GESTÀo E LIi\.íPEZA LTD:\-\'1E. cNp.t n" 23.770.ET9i0001-56.
OI3JETO: O ptcsente termo de aditir.o tem por objeto a renovaçào do
Corlt-ato n" 0l l -111021 -SlvIS. prove nie r.ite do P 14441 5/202 i , Pregão
L,letrônico n'030i2ti21. Ata dc Registro de Preços n" 0-55i2021.|'RAZO:
Confor-rne o disposto na CLÁL]SUL,A OI1,{\A do Contratt-r n. 03 11.2021-
SMS. llca o rcterrdo contÍato prorrogado por mais l2 (doze) lr!:ses nos
termos do Art.57. rncisr: [I da ]ei Fecleral n'8666i1993.
FUND/\N'ÍENTAÇÀO: O presente aditivo tem como llndamctto o art. -57.
§1'" inciso iI. da lci fcclcrai 8.666i93 c Cláusula Oitava do Contrato n"
0313i2021-SI\,íS. DATA DA r\SSINATURA: 18 dc agosto de 2021.
slcNATÁR ÍOS : REPRE SENTANTE DÀ COr-TR AT.{NTF : Rcgina Cé I ia
Carvalho da Silva. RIIPRFISL-NÍANTEI DA CONTRÂTADA: Pablo \tctor
Azcvedo^ Rafael C'ioldim Yilarouca - COORDENADOR JURIDICI)
DASlvlS.

EXTRAI'O DO CONTRATO N' 7O/2022-SEINFR4. - PROCESSO N"
P19228312022. CONTR-,\TANTE: PREFEITURA \.{UNICIPAL DE
SOBRAL, replesenlado por seu Scorctário da Infraestrutula. o S;-. DAVIT)
MACLIADO BÀSTOS. CONTRATADO: DITII\{AR DE {ILIVEIRA
\IA,SCIONCELOS F ILHO - EPP, pessoa jurídica inscríta no CNPJ sob o n"
03.562.872i0001-3 l. representada pelo Sr. DII'lMAtL DE OI-IVEIRA
IASCONC]ELOS FILHO. FLh{DAMENTA(.ÀO.LEG.dL: Ç PTCSCNiC
contraro tclx conlo Íinrlatrenro o cdital do PREGÀO ELETRONICO N"
22013 - SEPLAC e scus anexos. os preceitos do direito pírblico. e a l-ei
Fcdclal r" 8.66611991. com suas alleraçôes. e, ainda, outras leis especiais
necessái-ias ao cumprimento de seu objeto. OI]-IETO: AQUtSiÇlA{) DE
ELEI-RODOMESTICIOS E X'IAI'LIRIAL DE, COPA E LOZINttA" PAILÀ
ATENDER AS NEL'ESSIDADES DOS ORGÀOS E ENT]DADES DO
MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE. DE ACORDO CON{ AS
ESPECIFICAÇ]ÔI S O qUANTITATIVOS PREVISTOS r,-O ANIXO I -
TERL,I{) DE REFERENCIA DO EDITAI- F, NA PROPOSTA DA
CONTRATADA. MODALIDADE,: PRECÃO ELETITÔNICO N" 22013 -
SEPLAG. \ALOR: RS I 5.613.00 (quinze mil, seiscentos e lreze rcais). DOS
RECURSOS ORÇÂl\{ENTÁRIOS: As riespesas decorrentes cla contrataçào
siro provcnicntes dos lecursos: 28.(|1.04.122 .0500.1.398.0000
.40.90.5 2.00.1 . 500.000ü.00 ( Tesor.rro lVÍunicipal ).
CESTOR/FISCALIZÀÇÀO: Carnila Vasconselos Gomcs, Coordciradora
Administrativo-Financeiro rla SRINFRÁ. PRÀZO: O prazo de vigêrrcia ser á
de 12 (dozc) meses. conlado a paflir da sua assinalura, conlbmre üláusula
contÍâtual- DAIA l]A ASSINATURA: 17 de agosto de 2022.
SIaiNAIÁRIalS: David Machado Rasros - SlCIttlr\RtO DA
INFRAESTRUTURA - Ditimar dc Oliveira Vasconcelos Filho -
Represerltarllc da DITIMÀR DE OLIVEIR{ IASCONCELOS FILI-IO -
L,PP. VISl'al: João Victor Siha Carnciro - COORDENADOR.IURÍDICO
DASEINFRA,

06

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA